
اقتصادی 6

رفع موانع تولید؛ درخواست اصلی
 بخش خصوصی از وزیر صمت جدید

گروه اقتصادی - مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در گزارشی بهبود محیط 
کسب‌وکار، رفع موانع تولید، ارتقای بهره‌وری، توسعه صادرات غیرنفتی را 
مهمترین مطالبه فعالان بخش خصوصی از وزیر صمت دولت سیزدهم 

عنوان کرده است.
مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، گزارشی با عنوان »برنامه‌های پیشنهادی 
صنعت، معدن و تجارت از منظر پارلمان بخش خصوصی به دولت سیزدهم« 

منتشر کرد.
در این گزارش ضمن تبیین مأموریت و جایگاه این وزارتخانه کلیدی، 
برنامه راهبردی ویژه‌ای را به همراه اقدامات عملی اولویت‌بندی شده و با 
نگاه به بازه زمانی چهارساله آتی، تدوین‌شده است. بررسی فرصت‌ها و 
ظرفیت‌های اقتصادی کشور در حوزه وزارت مربوطه با نگاهی به مسائل 
داخلی و آخرین تحولات بین‌المللی و نیز آسیب‌شناسی مسائل پیش‌روی 
اقتصاد ایران در دوره چهار ساله آتی، مبنای تحلیلی تدوین برنامه راهبردی 

مذکور برای وزارتخانه امور اقتصادی و دارایی قرارگرفته است.
بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود در بازار مالی، تدوین برخی لوایح مؤثر 
در بهبود سیستم مالیاتی، حمایت از تولید ملی، ایجاد پنجره واحد تجارت 
فرامرزی، تلاش برای شفاف‌سازی امور بخش عمومی در این گزارش تأکید 

شده است.
همچنین به مواردی چون توجه به ظرفیت‌های موجود برای بهبود 
محیط کسب‌وکار، در مقابل چالش‌هایی چون تنگنای دسترسی به منابع 
ارزی، بی‌انضباطی مالی دولت، بهره‌وری اندک، عدم توانمندسازی بخش 
خصوصی، بالا بودن حجم اقتصاد غیررسمی، ناکارایی سازوکارهای اجرایی 
لازم برای توسعه و مشکلاتی ازاین‌دست توجه شده است. بنابراین نیاز 
است راهبردهای عملی به نحوی تدوین شوند که حداکثر بهره‌گیری از 

ظرفیت‌های موجود در جهت غلبه بر چالش‌های پیش رو انجام شود.
راهبردهای پیشنهادشده شامل بهبود محیط کسب‌وکار، رفع موانع تولید، 
توانمندسازی بخش خصوصی، ارتقای بهره‌وری، توسعه صادرات غیرنفتی و 
دیپلماسی قدرتمند است که یقیناً دستیابی به برخی از این اهداف جز در سایه 
همکاری دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و بخش خصوصی حاصل نخواهد 
شد.در ذیل هرکدام از راهبردهای ذکرشده، مهم‌ترین اهداف و برنامه‌ها به 

تفکیک حوزه‌های عملیاتی صنعت، معدن و تجارت ذکر شده است.
گزارش با مقایسه این برنامه‌ها با آنچه تاکنون در مسیر دستیابی به این 
اهداف انجام‌شده، توانسته اولویت برنامه‌هایی را که باید در دستور کار قرار 
بگیرند مشخص کند که یقیناً توجه به آن می‌تواند تا حد زیادی راهگشای 

اقتصاد در سال‌های آتی باشد.

گروه اقتصادی -گزینه‌های 
اقتصادی دولت جدید تا حدودی 
مشخص شده اند. در شرایط فعلی که 
مهم‌ترین مسئله کشور اقتصاد است، 
خط فکری و اعتقاد این گزینه‌های 
مطرح شده نسبت به مسائل اقتصادی 
و به ویژه اقتصاد ایران اهمیت زیادی 
دارد. اینکه چه دیدگاهی به نظام 
اقتصادی دارند و اقتصاد باید دولتی، 

آزاد و یا اسلامی باشد؟
مهم است که وزیر اقتصاد، 
سکاندار با اهمیت‌ترین مسائل کشور 
چه برنامه‌ای را در نظر گرفته است. 
البته سابقه این افراد تا حدودی گویای 
این مسئله است. اما از آنجایی که 
اقتصاد فقط اعداد و ارقام چندین متغیر 
کلان نیست و ابعاد زیادی از جامعه از 
جمله امور اجتماعی، فرهنگی و بین 
المللی نیز تحت تاثیر آن هستند؛ پس 
بالاترین مقام اقتصادی باید برنامه‌ای 

همه جانبه در دست داشته باشد.
نکته دیگری که اهمیت این 
مسئله را بیشتر می‌کند، وضعیت فعلی 
اقتصاد است. متاسفانه همانطور که 
مردم نیز کاملا به مسائل اقتصادی 
آگاه هستند و اثرات آن را در معیشت 
روزانه خود مشاهده می‌کنند، زمانی 
برای آزمون و خطا باقی نمانده است. 
در شرایطی نیستیم که مجددا فردی 
بیاید و بدون برنامه ریزی پیش رود. 
متاسفانه شاهد چنین افرادی بوده ایم 

و نوع مدیریت غلط آن‌ها را به وضوح 
درک کرده ایم.

البته این به این معنا نیست که 
مردم منتظر یک فرد ماورائی هستند 
که بخواهد برای آن‌ها معجزه کند. 
صرفا به وظیفه خود نسبت به مردم 
وفادار باشد و جلوی دخالت‌های 
بیجایی که اغلب از سوی دولت‌ها 
می‌شود، بایستد. اگر مردم و معیشت 
آن‌ها را هدف قرار دهد، مشکلات 

حل می‌شود.
در ضمن این توقع فقط به وفادار 
بودن به سفره مردم محدود نمی‌شود. 
لازم است که علم به اقتصاد نیز وجود 
داشته باشد. تصمیمات غلطی که چند 
سال است گرفتار آن هستیم گویای 
عدم آشنایی کافی مسئولان نسبت به 
علم اقتصاد بوده است؛ بنابراین صرفا 
تحصیلات اقتصادی کافی نیست، 
وزیر اقتصاد باید اقتدار و تجربه کافی 

نیز داشته باشد.
حالا با این گزینه‌های 
کشور  اقتصاد  پیشنهادی، 
به کدام سو می‌رود؟ اقتصاد 
دولتی، آزاد و یا اسامی را در 

پیش داریم؟
زاهدی وفا در پاسخ به اینکه 
نظام اقتصادی کشور دولتی، آزاد و 
یا اسامی است؟ اظهار کرد: فعلا 
هیچ یک از آن‌ها نیست. اکنون نیز در 
مرحله‌ای هستیم که اگر کسی بخواهد 

نمی‌تواند به این راحتی آن را اداره کند.
اقتصاد دولتی یا متمرکز نظام 
اقتصادی است که فعالیت‌های 
اقتصادی در کنترل و اختیار دولت 
قرار دارد. در نگرش افراطی به این نوع 
نظام اقتصادی، مالکیت خصوصی 
نادیده گرفته شده و فعالیت بخش 
خصوصی با محدودیت‌های زیادی 
مواجه است. در واقع در نظام اقتصادی 
دولتی مالکیت ابزار تولید در انحصار 
دولت نیست بلکه عوامل، منابع تولید 
و شبکه‌های توزیع نیز در اختیار 

دولت است.
اقتصاد آزاد بر اصل آزادی افراد 
در فعالیت‌های اقتصاد استوار است و 
بر محدود سازی مداخله دولت در 
امور اقتصادی تاکید دارد. فعالیت‌های 
اقتصادی در اقتصاد آزاد بر اساس 
عکس العمل‌های متقابل عرضه 
و تقاضا شکل می‌گیرد و مکانیزم 

قیمت‌ها در بازار تعیین می‌شود.
در مقابل این دو نگرش و دیدگاه 
در اقتصاد، اقتصاد اسلامی قرار دارد که 
بر پایه عدالت و اخلاق استوار است. 
علاوه بر پذیرش مالکیت عمومی 
و خصوصی، عدالت، مساوات و 
اخاق را محور فعالیت قرار داده که 
در صورت اجرای کامل آن، سعادت 
مادی و معنوی افراد و جوامع تأمین 

شده است.
برای بررسی اینکه اقتصاد کشور 

تا کنون بر کدام نظام اقتصادی استوار 
بوده و بهترین نظام اقتصادی در ایران 
کدام است، با کارشناسان گفتگو 

کردیم.
اقتصاد ایران؛ رفاقتی است

حسین راغفر کارشناس 
اقتصادی ، در پاسخ به اینکه نظام 
اقتصادی کشور در طول چند ساله 
گذشته دولتی بوده است یا آزاد و یا 
مختلط، اظهار کرد؟ تمام اقتصاد ما 
دست دولت نبود؛ عمدتا در دست 
طبقه‌ای که درون قدرت هستند و از 
نفوذ خود برای کسب منافع شخصی 
استفاده کردند. یکی از عنوان‌هایی که 
برای این اقتصاد تعریف شده، اقتصاد 

رفاقتی است.
او افزود: یعنی کسانی که در 

قدرت هستند و تصمیم گیری‌های 
اساسی را در اختیار دارند، منافع 
تصمیمات آن‌ها متوجه دوستان، 
آشنایان سیاسی و حتی رقبایی است 
که سهم خواهی می‌کنند. به همین 
دلیل مهم نیست که چه گروهی سر 
کار است و منتسب به چه جناحی 
باشد؛ راست یا چپ. در هر صورت 
باید سهم گروه مقابل نیز پرداخته شود 
تا کمتر مورد هجوم آن‌ها قرار بگیرند. 
به همین دلیل اقتصاد ایران یک اقتصاد 

رفاقتی غارتی بوده است.
او در ادامه بیان کرد: به این معنا 
که منافع را میان خود تقسیم کردند 

و طبقات متوسط و پایین جامعه، 
فراموش شدگان این نظام تقسیم 
و تخصیص منابع بودند؛ بنابراین 
بحث‌هایی مانند آزادی اقتصادی 
پوششی است برای چپاول منابع 
کشور و خارج کردن این منابع. در 
ضمن یکی از اصلی‌ترین منابع و 
محل‌های کسب درآمد و ثروت در 
ایران و بسیاری از کشور‌های دیگر، 
واردات است. لازم است که به اسم 
آزادی اقتصادی این اقدامات انجام 
شود و متاسفانه این اقداماتی است که 

تا کنون رخ داده است.
این کارشناس اقتصادی در پاسخ 
به اینکه کدام نظام اقتصادی پاسخگوی 
شرایط ایران است؟ بیان کرد: به طور 
موجز و خلاصه، نظام‌های اقتصادی 

در دنیا حتی نظام‌های سرمایه داری 
نیز یک نظام یک شکل سرمایه داری 
نیست. در یک طیف نظام‌های سرمایه 
داری، کشور‌های اسکاندیناوی مانند 
سوئد و نروژ را مشاهده می‌کنیم. 
در سر دیگر نظام سرمایه داری نیز 
آمریکا و بریتانیا هستند. هر کدام از 
این نظام‌ها متناسب با شرایط تاریخی، 
فرصت‌های اقتصادی، اجتماعی و 
ظرفیت‌های ملی آن کشور‌ها مدل 

متناسب آن تامین می‌شود.
اقتصاد کشور در عین 
واگذاری به بخش خصوصی، 

تحت نظارت دولت باشد

راغفر در ادامه تصریح کرد:، اما 
در مورد ایران با توجه به شرایط کنونی 
کشور قطعا باید اقتصادی داشته باشیم 
که دولت با اقتدار برنامه‌ها را تدوین 
و با جزئیات زیاد مشخص کند، کار 
را به بخش خصوصی بسپارد و بر 
حسن اجرای آن برنامه‌ها نظارت 
کند و با قاطعیت با متخلفان برخورد 
کند. در ضمن مبارزه با فساد که یکی 
از اصلی‌ترین اولویت‌های شرایط 
کنونی است، نمی‌تواند توسط بخش 
خصوصی صورت بگیرد. علاوه بر 
بخش خصوصی که به طور گسترده 
در این فساد حضور دارد، عناصری در 

درون قدرت نیز دخیل هستند.
او ادامه داد: بنابراین دولت باید 
یک برنامه با توجه به محدودیت‌ها و 

فشار‌های بین المللی برای فعال کردن 
بخش‌هایی از تولید که رشد آن‌ها 
موجب ایجاد اشتغال و رشد سایر 
بخش‌ها در سایر جامعه می‌شود، 
پیش بگیرد. همچنین هر مانعی که بر 
سر راه توسعه این بخش هاست را به 
شدت سرکوب کند و منابع محدود 
خود را به این بخش‌ها معطوف کند؛ 
بنابراین به دولت مقتدری در برخورد 
با فساد و با شفقت در برخورد با مردم 
در شرایط کنونی نیاز داریم. سپس یک 
بخش خصوصی پالایش شده و سالم 
که دولت از آن حمایت و پشتیبانی 

کند.

این کارشناس اقتصادی گفت: 
اگر شرایط تغییر کند، قطعا می‌تواند 
با واگذاری نقش توسعه‌ای دولت 
به بخش خصوصی زمینه بیشتری 
برای حضور در برنامه ریزی‌ها و 
سیاستگذاری‌ها بدهد. اما در شرایط 

کنونی چنین وضعیتی نداریم.
راغفر در پاسخ به اینکه آیا با 
وزرای پیشنهادی فعلی امکان تحقق 
چنین شرایطی فراهم است؟ بیان 
کرد: مهم‌تر از افراد برنامه است. 
البته نقش افراد نیز مهم است که به 
سیاست‌ها وفادار باشند و به اجرای 
آن‌ها بپردازند. اگر قرار باشد یک وزیر 
خودش تصمیم بگیرد، هیچ مسیر 
روشنی ندارد، زیرا اقتصاد کشور ما 
دست یک نفر یا یک وزیر نیست. بلکه 
جمعی از سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها در 
آن سهیم هستند و عملکرد آن‌ها روی 
اقتصاد بسیار تعیین کننده است؛ مانند 
سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی، 

وزارت صمت، وزارت کشاورزی.
او تاکید کرد: برای انجام چنین 
برنامه‌ای که توضیح دادم نیازمند 
افرادی هستیم که باید با این تفکر هم 
سو باشند و سابقه عملکردی آن‌ها نیز 
بر این نکته صحه بگذارد. اول اینکه 
برنامه داشته باشیم و دوم اینکه فرد 
مناسبی برای اجرای این برنامه پیدا 
کنیم. اما این اسامی که اکنون مطرح 

است، بسیار ناامید کننده است.
کشور  اقتصادی  وضعیت 
در نتیجه توصیه های لیبرال ها 

شکل گرفته است
ایرج توتونچیان کارشناس 
اقتصاد اسامی در گفتگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان در پاسخ به اینکه 
آیا اقتصاد کشورمان در این چند دهه 
اسلامی بوده است؟ اظهار کرد: اقتصاد 
کشور ما همان اقتصاد لیبرال است. 
ممکن است کلماتی که رنگ و لعاب 
اسلامی داشته باشد را بیان کنند، اما از 
آنجایی که در این حوزه‌ها کار نکرده 
اند، باخبر نیستند. درسی که خوانده 
اند نیز اقتصاد لیبرال است. همچنین 
وضعیت اقتصاد کشور که اکنون به این 
نقطه رسیده است، به علت توصیه‌های 

لیبرال‌ها بوده است.
او افزود: آقای رئیسی نیز تنها 

توصیه‌ای که داشتند این بود که باید 
به بانک‌ها رسیدگی شود. اما در مورد 
اینکه اقتصاد اسلامی باشد، صحبتی 
نکردند. اگر قرار است اقتصاد، 
اسلامی باشد، با نرخ بهره بالای ۳۰ 
درصد که اسلامی نمی‌شود. امام )ره( 
نیز فرمودند تا زمانی که ربا در این 
مملکت است، نمی‌توانیم گفت که 

مملکت اسلامی است.
او تاکید کرد: هر زمان که دیدید 
در راستای حذف بهره و اصلاح 
بانک‌ها به سمت بانکداری اسلامی 
پیش رفتند، امید داشته باشید که بر 

اقتصاد اسلامی تاکید شده است.
این کارشناس اقتصادی در 
پاسخ به اینکه انتقاداتی درباره اقتصاد 
اسلامی مطرح می‌شود مبنی بر اینکه 
پایه و سیاست‌های مشخصی در این 
حوزه وجود ندارد؟ بیان کرد: این 
حرف‌ها اظهار نظر لیبرال هاست. از 
این افراد باید پرسیده شود آیا تا کنون 
مقاله و کتاب‌های اقتصاد اسامی را 
خوانده اند. در این سال‌ها ما فقط یدک 
کش پسوند اسامی بوده ایم. تمام 
تشکیلات و غالب افرادی که در کشور 
کار‌های اقتصادی و اجرایی انجام 
می‌دهند، هیچ کدام اسامی نیستند 
و مطالعه‌ای در این خصوص نداشته 
اند. توتونچیان با اشاره به راهکار‌های 
رسیدن به اقتصاد اسلامی تشریح کرد: 
اولین قدم حذف ربا از سیستم بانکی 
است و برای تحقق آن به فردی مانند 
آقای خمینی نیاز است. حرف‌هایی که 
لیبرال‌ها می‌زنند مبنی بر اینکه در هیچ 
کجای دنیا اقتصاد اسلامی پیاده نشده 
است، در پاسخ به آن‌ها باید گفت که 
اگر آقای خمینی نیز منتظر بود در جای 
دیگری انقلاب اسلامی بشود و بعدا 
ایشان انقلاب کنند، تا ۱۰۰ هزار سال 
دیگر ممکن نمی‌شد؛ بنابراین به فردی 
جسور و توانا برای این کار نیاز است.
اقتصاد کشور ما در این سال‌ها نه 
دولتی، نه آزاد و نه اسلامی بوده است 
و برنامه مستمری نیز طی نشده است؛ 
بنابراین لازم است که گزینه‌های 
پیشنهادی وزارت اقتصاد در این 
خصوص برنامه مشخصی ارائه دهند 
تا شاهد بهبودی در معیشت مردم 

باشیم.

اقتصاد کشور ما در این سال‌ها نه دولتی، نه آزاد و نه اسامی بوده است و برنامه 
مستمری نیز طی نشده است؛ بنابراین لازم است که گزینه‌های پیشنهادی وزارت اقتصاد 
در این خصوص برنامه مشخصی ارائه دهند تا شاهد بهبودی در معیشت مردم باشیم.

کارشناسان چه می گویند؛

اقتصاد در دولت جدید به کدام 
سو می رود؛ دولتی یا آزاد؟

با توجه به وزرای اقتصادی پیشنهادی، اینکه با مدیریت هریک از آن ها اقتصاد به چه سویی پیش می رود،
 قابل تامل است.

گروه اقتصادی - رئیس 
سازمان بورس گفت: اگر دولت 
جدید از رویکرد قیمت گذاری 
دستوری کالاهای تولیدی اجتناب 
کند، شرکت های زیان دهِ در مدار 

سوددهی قرار خواهند گرفت.
محمد علی دهقان دهنوی 
رئیس سازمان بورس در خصوص 
انتظار اولویت دار سازمان بورس و 
فعالان بازار سرمایه از دولت جدید 
اظهار کرد: در بحث حمایت دولت 
از بازار سرمایه موارد متفاوتی وجود 
دارد، اما انتظار اولویت دار را می‌توان 
به اجتناب از قیمت گذاری دستوری 
کالا‌ها نسبت داد. اقدامی که اگر از 
سوی دولت سیزدهم با جدیت 
دنبال شود، نه تنها بازار سرمایه، بلکه 
کلیت اقتصاد و مردم نیز به وضوح از 

ثمرات آن بهره خواهند برد.

او بیان کرد: همواره توقع 
فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و 
سرمایه گذاران از دولت‌ها، تمرکز 
بر وظیفه سیاست‌گذاری و تنظیم 
گری بوده تا یک نقشه راه روشن 
برای همه فعالان حوزه اقتصاد و 
صنعت نمایان شود، اما به هر حال 
ایجاد التهاب‌های گاه و بیگاه باعث 
شده تا دولت‌ها به طور مستقیم وارد 
بازار‌ها شوند و رویکرد نادرست 
قیمت گذاری کالا‌ها را در پیش 
بگیرند که مجموعه بازار سرمایه به 
تغییر این رویه در دولت سیزدهم 

بسیار امیدوار هستند.
رئیس سازمان بورس با بیان 
اینکه دولت باید اجازه دهد قیمت‌ها 
در بازار براساس ساز و کار عرضه 
و تقاضا کشف شود، گفت: اگر 
قیمت گذاری دستوری کنار گذاشته 

شود، بسیاری از شرکت‌های حاضر 
در بورس متحول خواهند شد که 
منافع این تحول نیز به تولید و مردم 
می‌رسد. اگر اکنون شرکتی به دلیل 
قیمت گذاری دستوری در سنوات 
گذشته زیان دهِ است، اثر فوری رفع 
قیمت گذاری، احیای فعالیت و 
سوددهی آن شرکت در زمانی کوتاه 
است که به دنبال این اتفاق کلیت 
بازار سهام مثبت شده و فعالیت‌های 

تولیدی نیز رونق می‌گیرد.
دهقان دهنوی بیان کرد: وقتی 
صنعتی با قیمت گذاری دستوری 
زیان دهِ شده به معنای آن است که 

سرمایه گذاری در آن صنعت توجیه 
اقتصادی ندارد و زمانی که در یک 
صنعت سرمایه گذاری نشود، برای 
کل اقتصاد مضر است. نمونه بارز این 
موضوع صنعت برق است. قیمت 
گذاری دستوری برق یکی از عواملی 
کلیدی در کاهش سرمایه گذاری در 
این صنعت بوده که امروز با مشکل 
در حوزه برق و قطعی آن مواجه 
هستیم که همه صنایع را تحت تاثیر 

قرار داده است.
او افزود: اگر با کنار گذاشتن 
رویکرد دستوری به قیمت‌ها 
موجبات سرمایه گذاری در صنعت 

برق و چندین صنعت دیگر فراهم 
می‌شد، اکنون چنین مشکلاتی در 
صنعت وجود نداشت و درجه تاب 
آوری اقتصاد نیز در برابر التهابات نیز 
دو چندان می‌شد؛ لذا قیمت گذاری 
دستوری به دلیل آثار منفی و زیان بار 
به عنوان یک سم مهلک در اقتصاد 
تلقی می‌شود و توقع و خواسته از 
سیاست گذاران جدید اقتصادی، 
کنار رفتن سایه قیمت گذاری از سر 

کشور است.
رئیس سازمان بورس گفت: 
بورس‌های کالا و انرژی به عنوان دو 
رکن بازار سرمایه آماده میزبانی از 

کالا‌های شرکت‌های بورسی هستند 
که با تحقق کامل این اتفاق یک 
زنجیره شفافیت حداکثری از بخش 
تولید تا مصرف کالا‌ها ایجاد خواهد 
شد و این رویه به سیاست گذاران نیز 
در اتخاذ بهترین تصمیم‌ها در جهت 
تنظیم صحیح عرضه و تقاضای بازار 

کمک می‌کند.

رئیس سازمان بورس مطرح کرد؛

درخواست اولویت دار سازمان بورس و فعالان بازار از دولت 
سیزدهم 

گروه اقتصادی - سال خشک 
جاری می‌تواند ضربات جبران 
ناپذیری به نخلستان‌ها و اکوسیستم 
مناطق خرماخیز کشور وارد کند. 
تنش‌های آبی، شوری خاک به 
خصوص در نواحی کشت دیم، 
وزش بادهای گرم و خشک همراه با 
گرد و غبار از نتایج خشکسالی است 
که تاثیرات نامطلوبی بر نخلستان‌ها و 

اکوسیستم منطقه می‌گذارد.
ایران از بزرگ‌ترین تولید 
کنندگان خرما در جهان است و 
نخلستان‌ها یکی از منابع در آمدی 
مهم در استان‌ها جنوبی کشور به 
شمار می‌رود. علاوه بر آن نخلستان‌ها 

اهمیت زیادی در حفظ اکوسیستم 
منطقه و جلوگیری از بیابان زایی دارند. 
سال خشک جاری می‌تواند 
ضربات جبران ناپذیری به نخلسان‌ها 
و اکوسیستم مناطق خرما خیز  کشور 
وارد کند. تنش‌های آبی، شوری خاک، 
وزش بادهای گرم و خشک همراه با 
گرد و غبار از نتایج خشکسالی 
است که تاثیرات بسیار نامطلوب بر 

نخلستان‌های منطقه دارد.
زهرا جلیلی مقدم، مدیرکل 
دفتر امور میوه‌های گرمسیری و نیمه 

گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی، 
در گفت‌وگو با ایلنا با بیان اینکه ایران 
رتبه سوم جهانی تولید خرما را دارد، 
اظهار کرد: بر اساس آخرین آمار فائو، 
ایران سومین کشور تولیدکننده خرما 
در جهان است و کشورهای مصر با 
تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن و 
عربستان با تولید یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن به ترتیب در جایگاه اول و 

دوم جهانی قرار دارند.
وی ادامه داد: میزان متوسط تولید 
خرما در کشور ما بر اساس آخرین 

آمار رسمی یک میلیون و ۲۳۳  هزار 
تن است که در سال ۱۳۹۹ به دلیل 
شرایط مناسب آب و هوایی میزان آن 
افزایش یافت و به حدود یک میلیون 

و ‌۳۱۷ هزار تن رسید. 
 جلیلی مقدم میزان سطح زیر 
کشت نخیلات کشور را ۲۶۰ هزار 
هکتار اعلام کرد و افزود: از این میزان 
بیش از ۲۲۲ هزار هکتار آن بارور و 
حدود ۳۷ هزار هکتار غیر بارور است.

به گفته وی؛ نخلستان‌ها اهمیت 
اقتصادی زیادی برای استان‌های 

جنوبی و خرماخیز کشور دارند، 
ضمن اینکه تاثیر مهم آن‌ها در حفظ 
اکوسیستم منطقه و جلوگیری از بیابان 

زایی انکارناپذیر است. 
جلیلی مقدم با تاکید بر اینکه 
بخشی از تجارت منطقه مربوط به 
خرما است، افزود: در سال ۱۳۹۹، 
میزان صادرات خرما به بیش از ۳۳۸ 
هزار تن به ارزش ۲۹۶.۷ میلیون دلار 
رسید که نسبت به سال ۹۸ به لحاظ 

وزنی ۴۲ درصد افزایش داشت. 
وی در پاسخ به این پرسش که 

خسارات خشکسالی بر نخلستان‌ها 
به چه میزان است، گفت: پدیده 
خشکسالی، مسلما بر میزان تولید و 
عملکرد در واحد سطح موثر است و 
موجب کاهش آن‌ها می‌‌شود. با توجه 
به شرایط اقلیمی کشورمان، چند سالی 
است در مناطق عمده تولید خرما با کم 
آبی و تنش خشکی مواجه هستیم، اما 
در مورد برآورد خسارات خشکسالی، 

آمار قطعی و دقیقی نمی‌توان داد.
جلیلی مقدم معتقد است؛ در حال 
حاضر فقط باید به مدیریت خشکسالی 

با به کارگری استراتژی‌های مختلف 
توجه کرد.  وی گفت: کشت ارقام 
مقاوم، استفاده از روش‌های نوین 
آبیاری، استفاده از روش‌های کم 
آبیاری و مدیریت منابع آبی، حفظ 
رطوبت خاک با مالچ و میانه کاری، 
افزایش ماده الی خاک البته در شرایط 
مناسب، تغذیه بهینه وکاربرد مواد 
آنتی استرس، مدیریت میزان تبخیر 
و تعرق، مدیریت فتوسنتز، هرس و 
تربیت مناسب درختان، حذف باغات 
درجه سوم و غیر اقتصادی و اصلاح 

و بازسازی نخیلات و پوشش خوشه 
از  استراتژی های است که باید به آن 
توجه کرد و اکنون نیز در برنامه های در 
دست اقدام وزارت جهاد کشاورزی 
هستند. وی ادامه داد: با توجه به اینکه 
حدود سی درصد نخیلات کشور نیاز 
به اصلاح و بازسازی دارد، طرحی 
در دفتر میوه های گرمسیری و نیمه، 
جهت اصلاح و بازسازی نخیلات 
کشور با هدف افزایش کمی و کیفی 
عملکرد و ارتقا بهره وری آب و سایر 
نهاده ها در سطح ۶۸ هزار و ۵۰۰ 
هکتار آماده و ارائه شده که با تصویب 
و تخصیص اعتبار لازم در استان‌ها 

اجرایی خواهد شد.

گروه اقتصادی -رییس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و روسیه گفت: 
برای افزایش تجارت با همسایگان 
که لازمه توسعه صادرات و واردات 
محسوب می‌شود، نیاز به بهبود 

زیرساخت‌ها داریم.
تجارت از مولفه‌هایی است که 
رشد و توسعه اقتصادی کشورها را 
تعریف می‌کند زیرا با واردات کالا هر 
کشور نیاز داخلی خود را تامین کرده 
و با صادرات محصولات تولیدی در 
بازارهای بین‌المللی جایگاهی را برای 
خود به دست می‌آورد که به بهبود 
اقتصادی می‌انجامد.طی روزهای 
گذشته سید ابراهیم رئیسی، رییس 
دولت سیزدهم نیز در سخنرانی‌ها و 
دیدارهای خود با مقامات کشورها 

بر افزایش تجارت با کشورهای 
همسایه تاکید کرد و این موضوع را از 
اولویت‌های کاری دولت جدید عنوان 
کرد.بر همین اساس، »هادی تیزهوش 
تابان« با بیان اینکه در جهان برای تسهیل 
تجارت، بیشترین مبادلات با کشورهای 
همسایه انجام می‌شود، اظهار داشت: 
تجارت با کشورهای هم مرز فاصله 
حمل کالا را کوتاه‌تر و زمان آن را کاهش 
می‌دهد. وی افزود: این روند موجب 
کاهش هزینه‌های تجاری و در نتیجه 
عرضه ارزان‌تر محصولات تجاری به 
بازارها می‌شود. تیزهوش تابان با بیان 
اینکه ایران نیز از جهان مستثنی نیست، 
تاکید کرد: همسایگان توانمندی و 
نیازهای یکدیگر را می‌شناسند و 
می‌توانند در راستای تامین و تهاتر گام 

بردارند.
وی خاطرنشان کرد: ایران از 
کشورهایی است که با همسایگان خود 
ارتباط خوبی دارد و می‌تواند از این 
شرایط جهت افزایش تجارت و توسعه 

صادرات خود بهره مند شود.
رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و روسیه تاکید کرد: برنامه‌ریزی دقیق 
کشتیرانی و هواپیمایی و کاهش صدور 
بخشنامه‌ها و آیین‌نامه‌های تجاری از 
عواملی است که می‌تواند مبادلات را 
تسهیلی و به بهبود زیرساخت‌ها کمک 
کند. وی تصریح کرد: کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی ظرفیت بسیار بالایی 
برای صادرات دارند و ایران می‌تواند 
بسیاری از نیازهای این کشورها را رفع 
کند اما برای سرانجام رسیدن این مهم 

در توسعه صادرات نیاز به تعهد، دور 
اندیشی و به روز رسانی تصمیمات 
داریم. وی خاطرنشان کرد: ممنوع 
کردن صادرات برخی کالاها بدون 
اعام قبلی موجب ایجاد بی‌اعتمادی 
شرکت‌های خارجی به صادرکنندگان 
داخلی می‌شود که خود یک مانع برای 
توسعه تجارت محسوب می‌شود.  در 
سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰، ایران ۲۵۸ 
میلیون دلار کالا به اوراسیا صادر و ۳۴۷ 
میلیون دلار نیز از این کشورها وارد 

کرده است.
روسیه در میان شرکای اصلی در 
اوراسیا، همچنان بالاترین سهم را به 
خود اختصاص داده است و ۱۳۵ میلیون 
دلار از کل صادرات خود به اوراسیا را به 
روسیه انجام داده و پس از آن ارمنستان 

با ۶۰، قزاقستان با ۳۸، قرقیزستان با ۱۸ 
و بلاروس با پنج میلیون دلار قرار دارند.
بررسی اقلام صادراتی ایران به 
روسیه و سایر کشورهای اوراسیا نشان 
می‌دهد که میوه‌های خوراکی با ۹۵ 
میلیون دلار بیشترین سهم را داشته‌اند 
و در این بین پسته ایرانی با پوست تازه 
پرطرفدارترین کالا بوده است. مواد 
پلاستیکی، سبزیجات، چدن، آهن و 

فولاد نیز دیگر اقلام صادراتی ایران به 
اوراسیا را تشکیل می‌دهند.

در مقابل چربی‌ها و روغن‌های 
حیوانی یا نباتی بالاترین میزان واردات 
ایران را تشکیل داده‌اند و پس از آن 
غلات، چوب، سبزیجات و محصولات 
شیمیایی معدنی اصلی‌ترین کالاهای 
وارداتی ایران از اوراسیا را شامل 

می‌شود.

اهمیت حفظ نخلستان‌ها برای اکوسیستم منطقه و جلوگیری از بیابان زایی

رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه اعلام کرد:

بهبود زیرساخت‌ها، لازمه افزایش تجارت ایران با کشورهای همسایه

یکشنبه،24 مرداد 1400، 6 محرم ١٤٤٣ ،15 آگوست 2021، شماره 3793


